
   
 

 

 

 

 

Nr. 3601/11.04.2024 

 
 
 
 

 

 
ANUNT DE PARTICIPARE 

 

 

Denumire achizitie: ,,Prestarea serviciului de asigurare masa calda in regim 

catering pentru prescolarii si elevii din cadrul Liceului Tehnologic Ghenuta Coman 

Murgeni " in cadrul Programului national ,,Masa sanatoasa", conform HG nr. 24 din 11 

ianuarie 2024. 

Data publicarii: 11.04.2024. 

in atentia tuturor operatorilor economici, 

 
Oras Murgeni –Liceul Tehnologic Ghenuta Coman, nr.12 in calitate de Beneficiar al proiectului 

Programul national ,,Masa sanatoasa", conform HG nr. 24 din 11 ianuarie 2024, solicita 

ofertantilor interesati care au ca obiect de activitate servicii de catering sa depuna oferte 

conform specificatiilor tehnice din caietul de sarcini si fisa de date a achizitiei anexate, pana in data de 

19.04.2024 orele 14.00. 

Tip achizitie: SERVICII 

Cod CPV:  55524000-9-Servicii de catering pentru scoli 

Descrierea achizitiei: Servicii de catering pentru elevi in cadrul Programului national ,,Masa 

sanatoasa", conform HG nr. 24 din 11 ianuarie 2024 - valoare maxima 15 lei/beneficiar TVA 

inclus. 

Valoare estimata per unitate (masa calda in regim de catering) fara TVA: 13,76 lei fara TVA. 

Valoarea estimata fara TVA totala: 877970,56 lei fara TVA (63806 unitati - masa calda in regim de 

catering x 13,76 lei fara TVA) 

Locul de executare  Liceul Tehnologic Ghenuta Coman Murgeni, judetul Vaslui. 

Modalitatea de transmitere a ofertei: la sediul Primariei Oras Murgeni, judetul Vaslui, strada Ghenuta 

Coman, nr. 12, prin posta- curier sau personal si ulterior, ofertantul care va fi castigator va publica 

oferta respectiva si in catalogul electronic SICAP.



 
 

In vederea participarii la procedura simplificata proprie de atribuire a contractului de servicii de 

catering, fiecare ofertant va depune o singura oferta care sa contina: 

A. - Formularele standard: 
 

Formular A Scrisoare de inaintare 

Formular A Scrisoare de inaintare 

Formular B Cerere de participare la procedura 

Formular C imputernicire 

Formularul nr. 1 Formular de oferta 

 

Formularul nr. 2 
DECLARATIE privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 

59 - 60 din Legea 98/2016 

Formularul nr. 3 DECLARATIE privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 
164 din Legea 98/2016 

Formularul nr. 4 DECLARATIE privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 
165 din Legea 98/2016 

Formularul nr. 5 DECLARATIE privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 
167 din Legea 98/2016 

 

Formularul nr. 6 

DECLARATIE PRIVIND RESPECTAREA LEGISLATIEI 
PRIVIND CONDITIILE DE MEDIU, SOCIAL SI CU PRIVIRE LA 

RELATIILE DE MUNCA PE TOATA DURATA DE INDEPLINIRE 
A CONTRACTULUI DE SERVICII 

Formularul nr. 7 Fl$A DE INFORMATII GENERALE 

 

Formularul nr. 8 

DECLARATIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR PRESTARI 
DE SERVICII 

IN ULTIMII 3 ANI 

 

Formularul nr. 9 

DECLARATIE PRIVIND UTILAJELE, INSTALATIILE, 

ECHIPAMENTELE TEHNICE DE CARE DISPUNE 

OPERATORUL ECONOMIC PENTRU INDEPLINIREA 
CORESPUNZATOARE A CONTRACTULUI DE SERVICII 

 

B.-Certificat unic de inregistrare, in copie conform cu originalul. 

 
C.-Act constitutiv sau Statut in copie, din care sa reiasa ca are ca obiect de activitate, o incadrare 
corespunzatoare obiectului contractului pentru care depune oferta. 

 
D.-Certificat constatator emis de ONRC din care sa rezulte obiectul de activitate al respectivului 
operator economic. Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din 
certificatul constatator emis de ONRC. 

..lnformatiile cuprinse in certiflcatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de 
depunere a ofertelor ". 

De asemenea, in Certificatul Constatator emis de Oficiul Registrului Comertului de pe langa 

Tribunalul Teritorial, trebuie sa se regaseasca in urmatoarele informatii: datele de identificare 

ale operatorului economic, actionarii si asociatii, organele de conducere, administratorii, membrii 

Consiliului de Administratie, membrii Consiliului de Supraveghere, cotele de participare. 

Documentul se va atasa in oricare din formele: original sau copie lizibila semnata si stampilata 

cu mentiunea " conform cu originalul. " 

 



E.-Certificat fiscal privind achitarea obligatiilor fiscale catre bugetul de stat, eliberat de catre 

Directiile ANAF teritoriale, din care sa reiasa ca ofertantul nu inregistreaza debite scadente. 

Acest certificat trebuie depus in original sau copie lizibilii cu mentiunea "conform cu originalul" 
-si trebuie sa fie valabil la data deschiderii ofertelor. 

 
F.-Certificat fiscal privind achitarea obligatiilor fiscale catre bugetul local, eliberat de catre 
Directiile fiscale locale, din care sa reiasa ca ofertantul nu inregistreaza debite scadente. Acest 
certificat trebuie depus in original sau copie lizibila cu mentiunea "conform cu originalul" si 
trebuie sa fie valabil la data deschiderii ofertelor. 

 

G.-Autorizatie de functionare sanitar-veterinara si pentru siguranta alimentelor, emisa de catre 

A.NS.VS.A., in copie lizibila cu mentiunea ,,conform cu originalul". 

 
H.-Autorizatie pentru desfasurarea activitatii de alimentatie publica, emisa de catre Primaria de 
pe raza localitatii unde este inregistrat punctul de lucru, in copie lizibila cu mentiunea ,, conform 
cu originalul" 

 

1.-Dovada dotarii cu un mijloc de transport produse de catering autorizat. 

 
J.-Dovada achitarii garantiei de participare (Documentul de plata) in copie lizibila cu mentiunea 

,, conform cu originalul ". 

 

K.-Draft-ul contractului de servicii insusit de ofertant sub semnatura, cu mentiunea sunt de acord 

cu prevederile, termenele; conditiile contractuale. 

 

PROPUNEREA TEHNICA va contine descrierea modului de realizare a serviciilor de catering in 

conformitate cu caietul de sarcini, prezentarea listei cu personalul care deserveste serviciul de 

catering, precum si modelul de contract insusit. 

Prin propunerea tehnica inaintata, ofertantul are obligatia de a face dovada conformitatii 

serviciilor care urmeaza a fi prestate cu cerintele prevazute in Caietul de sarcini. 

In acest sens ofertantul va prezenta Formularul de propunere tehnica din sectiunea 

formulare (Formularul nr. 11 - conform fisei de date a achizitiei  si a normelor procedurale proprii, 

sectiunea Formulare), completat corespunzator, conform instructiunilor din caietul de sarcini, ce 

va include/ va fi insotit de: 

a) fisa tehnica (model) a unui meniu zilnic; 

b) graficul de prestare a serviciilor, intocmit pentru o saptamana; 

c) lista persoanelor responsabile de prestarea serviciilor impreuna cu dovada absolvirii 

cursurilor de igiena; 

d) lista cu ambalajele si mijloacele de transport, impreuna cu autorizatia sanitar veterinara pentru 

unitatea de preparare  si mijloacele de transport precum si alte autorizatii si avize impuse 

de legislatia in vigoare  privind desfasurarea activitatii referitoare la serviciile prestate impreuna cu 

Formularul nr. 9 - conform fisei de date a achizitiei si a normelor procedurale proprii, sectiunea 

Formulare; 

e) Declaratie pe proprie raspundere cu privire la respectarea reglementarilor obligatorii in 

domeniul social si al mediului, conform Formularului nr. 6 - conform fisei de date a achizitiei si a 

normelor procedurale proprii, sectiunea Formulare. 

Totodata, avand in vedere prevederile art. 51 din Legea 98/2016 cu modificarile si  

completarile ulterioare, operatorii economici trebuie sa indice faptul ca la data depunerii ofertei au 

tinut cont de obligatiile relevante din domeniile mediului, social si al relatiilor de munca stabilite 

prin legislatia adoptata la nivelul Uniunii Europene, legislatia nationala, prin acorduri colective 

sau prin tratate, conventii si acorduri internationale in aceste domenii. 

 



Nota: Ofertantul va prezenta Declaratia privind respectarea reglementarilor obligatorii din 

domeniul mediului, social, al relatiilor de munca si privind respectarea legislatiei de securitate 

si sanatate in munca. 

lnformatii detaliate privind reglementarile care sunt, in vigoare la nivel national referitoare 

la conditiile de munca si protectia muncii, securitatii si sanatatii in munca, se pot obtine 

de la Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Socialei Persoanelor varstnice la adresa 

www.mmuncii.ro s i de la lnspectia Muncii la adresa www.inspectiamuncii.ro 

lnformatii detaliate privind reglementarile care sunt in vigoare la nivel national referitoare la 

conditiile de mediu se pot obtine de la Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor sau de pe site-ul 

www.mmediu.ro lnformatii privind impozitarea se pot obtine de la Agentia Nationala de 

Administrarea Fiscala la adresa www.mfinante.ro 

 

PROPUNEREA FINANCIARA va fi exprimata in lei si va contine valoarea totala a serviciului 

de catering pentru totalul de portii solicitate in fisa de date a achizitiei. Oferta are caracter ferm si 

obligatoriu, din punct de vedere al continutului pe toata perioada de valabilitate, trebuie sa fie 

semnata, pe propria raspundere, de catre ofertant sau de catre o persoana imputernicita legal de 

catre acesta. Pretul contractului este ferm  in lei si nu se ajusteaza, ceea ce inseamna ca platile pe 

tot parcursul derularii contractului se vor face in lei in cadrul valorii ofertate de asemenea in lei, 

fara actualizare. 

Ofertantii vor introduce in oferta o defalcare a costurilor, per portie, pe urmatoarele categorii: 

a) materie prima; 

b) prepararea hranei; 

c) distributie. 

Pentru punctul a) materie prima, defalcarea se va face inclusiv pe cantitati si sortimente. 

In functie de valoarea aferenta materiei prime se va face si departajarea ofertelor, aceasta 

constituind conditia calitativa in cadrul criteriului de atribuire (vezi fisa de date a achizitiei). 

Oferta financiara va cuprinde: 

Formularul de oferta (Formularul nr. I - conform fisei de date a achizitiei si a 

normelor procedurale proprii, sectiunea Formulare): Formularul de oferta completat 

corespunzator, conform instructiunilor din fisa de date a achizitiei va fi insotit de: 

a) fisa de informatii generate (Formularul nr. 7 - conform fisei de date a achizitiei si 

a normelor procedurale proprii, sectiunea Formulare); 

b) declaratia privind efectivul mediu anual al personalului angajat si al cadrelor de 

conducere al ofertantului (Formularul nr. IO - conform fisei de date a achizitiei  si a normelor 

procedurale proprii, sectiunea Formulare). 

Ofertantul va elabora propunerea financiara astfel incat aceasta sa furnizeze toate 

informatiile cu privire la pret, precum si la alte conditii financiare si comerciale legate de obiectul 

contractului de achizitie publica. Oferta va include datele de contact si contul de trezorerie 

al ofertantului. 

Ofertantul va respecta cerintele impuse in documentatia de atribuire privind modul de prezentare 
a ofertei financiare. 

 

Aceasta se va intocmi si prezenta conform formularului de oferta din sectiunea Formulare 

(Formularul nr. I), cu explicitarea TVA  in mod distinct. Oferta va cuprinde pretul unitar al 

portiei/meniului, asa cum acesta este descris in cadrul propunerii tehnice si a caietului de sarcini. 

La intocmirea propunerii financiare se va tine cont de volumul maxim al viitorului contract de 

achizitie publica, respectiv 63806 unitati (meniuri) - masa calda in regim de catering ce trebuie 

livrate pe perioada cuprinsa intre 22.01.2024 (inceperea programului) si 14.06.2024 (sfarsitul 

anului scolar 2023 - 2024) - 96 zile, pentru un numar maxim de 267 elevi si prescolari si perioada 

cuprinsa intre 09.09.2024 (inceperea anului scolar  2024 - 2025) si 20.12.2024 (inceperea vacantei la 

sfarsitul anului calendaristic 2024) - 70 zile, pentru un numar maxim de 408 elevi si prescolari, 

caruia ii corespunde valoare estimata de 877970,56 lei fara TV A. 

Valoarea contractului nu va depasi suma de 877970,56 lei fara TVA. 
 
 

http://www.mmuncii.ro/
http://www.inspectiamuncii.ro/
http://www.mmediu.ro/
http://www.mfinante.ro/


. 

Pretul contractului ramane ferm pe toata perioada derularii acestuia si nu se revizuieste. 

Achizitorul are dreptul de a suplimenta sau diminua cantitatile de produse, in raport de data 

semnarii contractului de servicii si de numarul beneficiarilor prezenti in cadrul unitatilor 

scolare, pe durata derularii contractului, fara modificarea tarifului (pretului unitar). 

Nu se accepta propuneri alternative. 

Criteriul de atribuire:  ,, cel mai bun raport calitate pret", 

Dupa stabilirea ofertantului castigator, acesta va publica in catalogul electronic SICAP - 

ofcrta de pret (VALOARE UNITARA /PORTIE/ MENIU) 

Perioada de valabilitate a ofertei: 30 zile 

Termenul limita de depunerc a ofertei: 19.04.2024, orele 14.00 

Modalitatea de finalizare a achizitiei: Incheiere contract de prestari servicii 

Modalitatea de selectare: Va fi selectata oferta operatorului economic care are ,,cel mai bun 

raport calitate pret'' I portie dar se va oferta pentru VALOAREA TOTALA  a serviciilor 

solicitate si care corespunde din punct de vedere a verificarii conformitatii ofertei cu solicitarile 

din documentatia de atribuire (vezi fisa de date a achizitiei). Ofertantul care a primit o notificare 

in sensul ca oferta despusa de el este castigatoare, are obligatia de a ridica in catalogul electronic 

SICAP In termen de cel mult doua zile calendaristice oferta pentru VALOAREA UNITARA / 

PORTIE/ MENIU a serviciilor  prestate, la sediul Primariei Orasului Murgeni, judetul Vaslui, sau 

pe e-mail: primariamurgeni@yahoo.com, si alte documente solicitate de catre autoritatea 

contractanta iar apoi in  termen de inca 2 zile, sa accepte prin intermediul SICAP, conditiile impuse 

de Autoritatea Contractanta. Daca documenlele transmise si propunerea tehnico-financiara sunt 

conforme, dupa deliberare, autoritatea contractanta va finaliza achizitia in SICAP. 

• Netransmiterea de catre operatorul economic a raspunsului/documentelor in termenul 

solicitat, echivaleaza cu neacceptarea conditiilor impuse. In acest caz se va transmite 

notificare, operatorului economic clasat pe locul al II-lea conform descrierii de mai sus. 

•  in cazul in care oferta va fi neconforma, se va selecta oferta care ocupa locul urmator in 

clasament, pentru verificarea conformitatii. 

•  Operatorii economici au obligatia de a depune oferta la adresa, data si ora limita pentru 

depunere fiind stabilite in anuntul de participare. 

• Oferta transmisa sau depusa la o alta adresa/e-mail decat cea stabilita sau dupa expirarea 

datei limita pentru depunere se returneaza nedeschisa. 

Eventuale solicitari de clarificari din partea operatorilor economici, vor fi facute in timp util astfel 

incat, raspunsul autoritatii contractante la aceste solicitari sa poata fi transmis operatorilor 

economici cu cel putin 24 de ore inainte de data limita de depunere a ofertelor, prin publicarea pe 

site-ul www.primaria-murgeni.ro,  sectiunea ,,Informatii de interes public - Achizitii publice", 

atasate anuntului. 

Legislatie aplicabila: Procedura simplificata proprie privind atribuirea contractelor de achizitie 

publica/cadru care au ca obiect servicii sociale si alte servicii specifice, prevazute in Anexa 2 la 

Legea achizitiilor publice 98/2016, cu modificarile si completarile ulterioare. 

mailto:primariamurgeni@yahoo.com,
http://www.primaria-murgeni.ro/



